是 是 / /

其他 河北建投 关于特定期间内不减

持本次认购取得的公

司股份的承诺

自非公开发行 A

股股份发行完成

后 36 个月内

是 是 / /

分红 公司 在符合《非公开发行

后未来三年

（2021-2023）的股东

分红回报规划》规定

的分红情况下，公司

每年以现金分红形式

分配的利润不少于当

年实现的归属于公司

股东可分配利润的

20%。

非公开发行 A 股

后 3 年

是 是 / /

2022 年年度报告

75 / 290

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

2022 年年度报告

76 / 290

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

77 / 290

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

会计政策变更

新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

根据《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》，可以对新冠肺炎疫情相关租金减让根据该会

计处理规定选择采用简化方法。于本年度内，本集团无相关减让业务发生，该会计政策变更对合

并及公司净利润和所有者权益无影响。

试运行销售会计处理

根据《企业会计准则解释第 15 号》，本集团自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达到预定可使用

状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）相关的收入和成本分别进行会计处

理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动

的在“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或

其他相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本集团按照《企业会计准则解释第 15 号》的

规定进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

2022 年

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

试运行销售调整增加

会计政策变更后

年初余额

固定资产 32,220,077,891.90 149,508,803.46 32,369,586,695.36

在建工程 13,714,572,817.36 9,747,682.57 13,724,320,499.93

未分配利润 6,316,513,894.20 150,235,545.33 6,466,749,439.53

少数股东权益 4,079,939,763.50 9,020,940.70 4,088,960,704.20

2021 年

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

试运行销售调整增加

会计政策变更后

本年发生额

营业收入 15,985,268,252.01 152,501,578.59 16,137,769,830.60

营业成本 11,233,945,477.61 9,430,053.32 11,243,375,530.93

净利润 2,711,628,741.60 143,071,525.27 2,854,700,266.87

归属于母公司股东的净利润 2,160,133,969.16 134,923,295.21 2,295,057,264.37

少数股东损益 551,494,772.44 8,148,230.06 559,643,002.50

项目 会计政策变更前年初余额
会计政策变更

试运行销售调整增加
会计政策变更后年初余额

在建工程 13,983,364,988.28 16,184,960.76 13,999,549,949.04

未分配利润 4,928,503,066.37 15,312,250.12 4,943,815,316.49

少数股东权益 3,530,522,147.30 872,710.64 3,531,394,857.94

2022 年年度报告

78 / 290

注：本次会计政策变更对 2021 年 1月 1日、2022 年 1 月 1 日母公司资产负债表各项目无影响。

会计估计变更

本集团结合天然气长输管道建设、运行、管理及维护实际情况，于 2022 年 11 月 30 日经本集团第

五届董事会第七次临时会议和第五届监事会第三次临时会议通过决议自当月起，对天然气长输管

道折旧年限由 30 年变更为 40年，并对外公告。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，会计估计变

更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，对本集团过往已披露的各期财务状况和经营成

果不会产生影响。

会计估计变更后，经测算对本集团 2022 年度合并财务报表的影响为：减少计提折旧额约为人民币

3,180,482.33 元（自 2022 年 11 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日期间折旧影响金额），假设上述折旧

额全部结转当期损益，且不考虑本集团在 2022 年 11 月至 12 月增减变动的固定资产，增加本集团

2022年度利润总额约为人民币3,180,482.33 元，增加归属于母公司净利润人民币1,304,355.09元。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

[…]

的现值。确定增量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利

率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务

具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

质量保证

本集团对具有类似特征的合同组合，根据历史保修数据、当前保修情况，考虑产品改进、市场变

化等全部相关信息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于未来实际的保修

费率，本集团至少于每一资产负债表日对保修费率进行重新评估，并根据重新评估后的保修费率

确定预计负债。

有关恢复基础设施场地至指定服务水平的拨备

本集团有须于履行的合约责任，作为获取权利所须符合之条件，即于服务特许权安排结束时恢复

基础设施场地至指定状况。恢复基础设施场地的合约责任根据国际会计准则第 37 号拨备、或有负

债及或然资产按于报告期末解除现有责任所需的估计开支予以确认和计量。估计开支要求本集团

考虑服务特许权期间的责任以预计未来现金流出，并选择合适的折现率以计算该等现金流量的现

值。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名

称和金额)

执行《企业会计准则解释第 15

号》
经本公司管理层批准 详见说明 1

其他说明

说明 1：

根据《企业会计准则解释第 15 号》，本集团自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达到预定可使用

状态前产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）相关的收入和成本分别进行会计处

理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动

的在“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固

定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或

其他相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本集团按照《企业会计准则解释第 15 号》的

规定进行追溯调整。

2022 年年度报告

154 / 290

新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理

根据《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》，可以对新冠肺炎疫情相关租金减让根据该会

计处理规定选择采用简化方法。于本年度内，本集团无相关减让业务发生，该会计政策变更对合

并及公司净利润和所有者权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对本集团合并财务报表的主要影响如下：

2022 年

单位：元 币种：人民币

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

试运行销售调整增加

会计政策变更后

年初余额

固定资产 32,220,077,891.90  149,508,803.46  32,369,586,695.36

在建工程 13,714,572,817.36 9,747,682.57  13,724,320,499.93

未分配利润 6,316,513,894.20 150,235,545.33 6,466,749,439.53

少数股东权益 4,079,939,763.50 9,020,940.70 4,088,960,704.20

2021 年

单位：元 币种：人民币

项目
会计政策变更前

本年发生额

会计政策变更

试运行销售调整增加

会计政策变更后

本年发生额

营业收入 15,985,268,252.01  152,501,578.59 16,137,769,830.60

营业成本 11,233,945,477.61 9,430,053.32  11,243,375,530.93

净利润 2,711,628,741.60 143,071,525.27 2,854,700,266.87

归属于母公司股东的

净利润
2,160,133,969.16 134,923,295.21 2,295,057,264.37

少数股东损益 551,494,772.44 8,148,230.06 559,643,002.50

单位：元 币种：人民币

项目
会计政策变更前

年初余额

会计政策变更

试运行销售调整增加

会计政策变更后

年初余额

在建工程 13,983,364,988.28 16,184,960.76  13,999,549,949.04

未分配利润 4,928,503,066.37 15,312,250.12 4,943,815,316.49

少数股东权益 3,530,522,147.30 872,710.64 3,531,394,857.94

本次会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日、2022 年 1 月 1 日母公司资产负债表各项目无影响。

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

本集团结合天然气长输管道

建设、运行、管理及维护实际

情况，自 2022 年 11 月起，对

第五届董事会第七

次临时会议和第五

届监事会第三次临

2022 年 11 月 1

日

减少计提折旧额约为人

民币 3,180,482.33 元（自

2022年 11月 1日至 2022

2022 年年度报告

155 / 290

天然气长输管道折旧年限由

30 年变更为 40 年

时会议决议通过 年 12 月 31 日期间折旧

影响金额），假设上述

折旧额全部结转当期损

益，且不考虑本集团在

2022 年 11 月至 12 月增

减变动的固定资产，增

加本集团 2022 年度利润

总额约为人民币

3,180,482.33 元，增加归

属于母公司净利润人民

币 1,304,355.09 元

其他说明

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，会计估计变

更采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，对本集团过往已披露的各期财务状况和经营成